
20 3ª feira | 21/Mar/2023 - Edição nº 11374

Dispensa de Licitação 302/2022 – Artigo 34, inciso IV – HUOP –
Complemento da Dispensa de Licitação. Contratada: Protecno Comercio de
Materias Hosp Ltda, no valor total de R$ 6.963,48. Dispensa de Licitação
14/2023 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Cabeça Femoral Modular,
Acetabulo delta trabeculado multifuros, Cage hemisférico trabecular metal e
Parafuso Acetabular. Contratada: Protecno Comercio de Materias Hosp Ltda, no
valor total de R$ 20.463,48. Dispensa de Licitação 19/2023 – Artigo 75, inciso
VIII - HUOP – Objeto: Placa reta absorvível e Parafusos absorvível.
Contratada: Jusimed Import. E Com. Produtos Med. Ltda, no valor total de R$
16.530,00. Dispensa de Licitação 46/2023 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP –
Objeto: Raio X de enema opaco. Contratada: Instituto de Radiologia Cascavel
Ltda, no valor total de R$ 650,00. Lei Federal n.º 14.133/2021, artigo 75, inciso
III, regulamentado pelo Decreto Estadual n.º 10.086/2022. Cascavel,
20/03/2023. Rafael Muniz de Oliveira – Ordenador de Despesas HUOP.

27158/2023

EXTRATO DE TROCA DE FORNECEDOR COM REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO - Pregão Eletrônico 1473/2022. Objeto:
Luvas Cirrgicas. igência de 27/10/2022 a 26/10/2023. Tendo em vista a
solicitação de troca de fornecedor, pelo setor de Almoxarifado, referente ao
saldo restante de: item 2: 24.000 pares, item 3: 27.000 pares, item 4: 33.000
item 5: 12.000 pares, com o valor de R$ 1,00 para todos os itens. Considerando
que a empresa Soma/pr Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, aceitou
fornecer o item pelo valor registrado na proposta cadastrada no processo. Diante
do exposto comunicamos o cancelamento dos itens junto ao fornecedor original
e reordenamento de ata de registro de preços junto à empresa Soma/pr
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. Cascavel, 20/03/2023. Rafael Muniz
de Oliveira – Diretor Geral.

27017/2023

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE RESULTADO – Retificação da
publicação do DIOE Edição nº 11355 do dia 08/03/2023. Pregão Eletrônico nº
057/2023- HUOP: Onde se lê: Frigole Comercio de Alimentos Eireli : Itens: 6:
R$ 29,5946; 7: R$ 31,5542; 8: R$ 24,1520; 12: R$ 14,7014; 18: R$ 7,997; 22:
R$ 34,8207; 26: R$ 28,5718. Valor Total Fornecedor: R$ 579.291,1758. Leia-
se: Frigole Comercio de Alimentos Eireli : Itens: Itens: 6: R$ 29,59; 7: R$
31,55; 8: R$ 24,15; 12: R$ 14,70; 18: R$ 7,99; 22: R$ 34,82; 26: R$ 28,57.Valor
Total Fornecedor: R$ 579.227,64. Cascavel, 20 de março de 2023. Andressa
Folchini (Pregoeira)

27168/2023

UNIOESTE-CAMPUS DE MARECHAL C. RONDON
EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2023

PARTES: UNIOESTE/s de Marechal C. Rondon, Fundação Universitária-
Fundecamp, para execução da gestão financeira do Fundo Financeiro da Unioeste
Campus Marechal Cndido Rondon.igência: 31/12/2023. ASSINATURA:
20/03/2023. M. C. Rondon, 20/03/2023. Davi Félix Schreiner – Diretor Geral de
s.

27273/2023

UNIOESTE, CAMPUS DE CASCAVEL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
268/2023 - CONTRATO 03/2023 – GMS 1280/2023 – PROCESSO
20.214.851-4. Contratante: Universidade Estadual do Oeste Do Paraná –
UNIOESTE, Campus de Cascavel, CNPJ: 78.680.337/0002-65. Contratada: L.
F. KOLONOVITS SERVIÇOS E COMÉRCIO EM GERAL - ME, CNPJ:
31.153.220/0001-89. Objeto: Aquisição de Containers para armazenamento
de inservíveis e para armazenar cadeiras de rodas do Centro de
Reabilitação Física da Unioeste Campus de Cascavel. No valor máximo total
de R$ 46.033,24 (quarenta e seis mil e trinta e três reais e vinte e quatro
centavos). Cascavel, 20 de março de 2023.

27296/2023

Empresas Públicas

APPA

ADINISTRAO DOS ORTOS D ARANAU  ANTONINA
TRATO AO CONTRATO N 0372023

ARTS: ADINISTRAO DOS ORTOS D ARANAU 
ANTONINA  AA E IDIA ASTA SRIOS D
COUNICAO ISUAL LTDA.
OBTO: Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa
especializada em confecção de faixas personalizadas, por demanda, para
a Administração dos Portos do Paraná, conforme especificações contidas
no Termo de Referência.
ALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste
Contrato a importncia de R$ 5.125,00(cinco mil, cento e vinte e cinco
reais).
RAO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de
12 (doze) meses contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço
a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e
anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.
AUTORIDAD: Luiz Fernando Garcia da Silva

ROTOCOLO: 20.028.223-0
DATA D AUTORIAO: 13.03.2023
INIIBILIDAD: 7810/2023
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023

Paranaguá, 16 de março de 2023.

LUI FRNANDO ARCIA DA SILA
DIRTOR RSIDNT DA AA

26912/2023

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE/FDU
PROT. N°: 19.579.032-9
REF.: Pregão Eletrônico 1/2023
AUTORIZADO: Superintendente, em novembro/2022
ESPÉCIE: Contrato nº 01/2023 - FDU
PARTES: PARANACIDADE/FDU e CONTROLE NET TECNOLOGIA
LTDA.
OBJETO: aquisição de armazenamento de dados conectado à rede – NAS com
garantia e suporte por 60 (sessenta) meses.
VALOR: R$ 149.000,00
RECURSOS: FDU
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias da assinatura
PRAZODEVIGENCIA: 120 dias da assinatura.
DATADEASSINATURA:15/03/2023

Eduardo Pimentel Slaviero
Superintendente do PARANACIDADE

27165/2023

Invest Paraná

INVEST PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023

ADM/E-PROTOCOLO Nº: 007/2023 – 20.128.566-6
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80
CONTRATADA: Insat Saúde Ocupacional Ltda, CNPJ: 08.411.917/0001-
90
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços especializados em Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional
VIGÊNCIA: de 22 de março de 2023 a 21 de março de 2024.
VALOR global estimado: R$ 14.200,00 (catorze mil e duzentos reais).
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor Presidente, em 20 de março
de 2023.

27284/2023

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARAN S.A.-CEASA/PR

DISNSA LICITAO 006/2023

ROTOCOLO: 20.175.787-8
OBTO: Contratação de empresa especializada em produção de
vídeo institucional para roteirização, edição, gravação de imagens
terrestres, depoimentos, gravação de imagens aéreas com drone (se
necessário), e locuções profissionais. Para gravações no Banco de
Alimentos/ Comida Boa, em locações de entidades beneficiadoras e
doadores parceiros.
FUNDANTAO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16.
RSA: RETAIL PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA – CNPJ
15.453.480/0001-13.
INCIA: 30 (Trinta)dias.
AUTORIAO: 17/03/2023 – Valor: 49.890,00 (uarenta e nove mil,

oitocentos e noventa reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

26990/2023



213ª feira | 21/Mar/2023 - Edição nº 11374

CNTRAIS D ABASTCINTO DO ARAN S.A.  CASA/R

AISO D LICITAO – RO LTRNICO n 003/2023

ROTOCOLO: 19.683.054-5
OBTO: Contratação de pessoa jurídica, em lote único, para prestar
Serviços de Gerenciamento do Abastecimento de Combustíveis de
Veículos, por meio da implantação e operação de um sistema
informatizado e integrado com a utilização de cartão de pagamento
magnético ou microprocessado (chip) e disponibilização de Rede
Credenciada de Postos de Combustível, compreendendo a distribuição
de etanol, gasolina comum e diesel, para veículos automotores da frota
utilizada pela Ceasa/Pr.
ABRTURA: 13/04/2023 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br
TIO: Maior Desconto
CRITRIO: Menor Valor Taxa de Administração
RTIRADA DO DITAL: O Edital estará à disposição através do
endereço eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, no link “Licitações – Pregão
Eletrônico 2023”, e poderá ainda ser solicitado através do e-mail
licitacaoceasaceasa.pr.gov.br.

der duardo Bubit
Diretorresidente

26743/2023

CELEPAR

COANIA D TCNOLOIA DA INFORAO 
COUNICAO DO ARAN – CLAR

CN: 76.545.011/000119

1 TRO ADITIO AO CONTRATO N 1348/2021

CONTRATADA: OSTSERVERDOBRASIL INFORMTICAEIRELI.
OBTO: Fornecimentodecertificadosdigitaisparaservidoresdeaplicação.
FINALIDAD: Reajuste de 11,30 (onze vírgula trinta por cento) a contar de
24/05/2022eAcréscimode24,95 (vinteequatrovírgulanoventaecincoporcento)
sobreovalorglobal docontrato.
ALOR DO ADITIO: R$18.985,93 (dezoito mil e novecentos e oitenta
e cinco reais e noventa e três centavos).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
03/03/2023. Dotação Orçamentária ID nº DO20217329. SPI nº 17.604.288-
5.

1 TRO ADITIO AO CONTRATO N 1348/2021

CONTRATADA: TECNETWORING SERVIÇOS E SOLUÇES EM
TECNOLOGIADA INFORMAÇOLTDA.
OBTO: Contrato de fornecimento de 20 licenças de softwares da
Plataforma Miro, plano Business, incluindo suporte e garantia por 12
meses.
FINALIDAD: Alteração de denominação social constante no Contrato nº
1523/2022 de Tecnetworing Serviços e Soluções em Tecnologia da Informação
Ltda.paraTRICORDERINFORMTICALTDA.
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
14/02/2023. SPI nº 18.398.239-7.

1 TRO ADITIO AO CONTRATO N 581/2022

CONTRATADA: AASEGUROSS.A
OBTO: Contrato de seguro patrimonial multirrisco, para cobertura de bens
imveis,mveiseequipamentosnasdependênciasdaCELEPAR.
FINALIDAD: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, até
17/03/2024. Reajuste conforme negociação havida entre as partes, a contar de
18/03/2023.
ALOR DO ADITIO: R$34.21098 trinta e uatro mi e duentos e
de reais e noventa e oito entavos.
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
13/03/2023. Dotação Orçamentária ID nº DAF20220023. SPI nº
18.431.487-8.

2 TRO ADITIO AO CONTRATO N 4390/2022

CONTRATADA: TOP TEAM BRASIL LTDA.
OBTO: Prestação de serviços/trabalhos em altura, para
limpeza/lavagem por hidrojateamento pressurizado das fachadas
externas das edificações da Celepar.
FINALIDAD: Prorrogação de prazo de vigência por mais 60
(sessenta) dias, até 17/05/2023.
ALOR DO ADITIO: Sem valor adicional.
Autorizado pelo Diretor Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa,
em 17/03/2023. Dotação Orçamentária ID n DAF20210031. SPI nº
19.077.830-4.

4 TRO ADITIO AO CONTRATO N 366/2019

CONTRATADA: DELTALIMPSERVIÇOSLTDA.
OBTO: Prestação de serviços continuados de limpeza nas Regionais da
CELEPAR.
FINALIDAD: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, até
24/03/2024, eRepactuaçãodevaloresemvirtudedaCCT-2022/2024dacategoria.
ALOR DO ADITIO: R$90.72557 noventa mi e seteentos e vinte
e ino reais e inuenta e sete entavos.

Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em

02/02/2023. Dotação Orçamentária ID nº DAF20210017. SPI nº
15.614.863-6.

1 TRO ADITIO AO CONTRATO N 2760/2022

CONTRATADA: CTW AIR INSTALADORA DE AR CONDICIONADO LTDA
/OPJCONSTRUÇESEEMPREENDIMENTOSLTDA.
OBTO: prestação de execução, fornecimento e ativação do sistema de
ventilação e de climatização (RETROFIT), elaboração e posterior execução do
PMOC (Plano deManutenção, Operação e Controle) do Edifício Administrativo da
CeleparemCuritiba-PR
FINALIDAD: -Alteraçãodadenominaçãosocial
ALOR DO ADITIO: sem valor
Autorizado pelo Diretor-Presidente Interino, Sr. João Luiz Marques Guiimarães,
em21/12/2022. Dotação Orçamentária ID nº DO. SPI nº 17.111.285-0.

INIIBILIDAD D LICITAO N 7152/2023
ARTS: 08.175.591/000140 –TotaadComrioeServiosem Inormátia
LTDAeCeear.
ASSUNTO: Inexigibilidadede licitaçãoconformeoartigo115, IIdoRILCdaCelepar.
OBTO:AtualizaçãodosoftwareWCAD2021paraaversãoWCAD2023.
FINALIDAD:Continuidadedos trabalhosdeengenharia.
ALORLOBAL:R$12.929 Doe mi noveentos e vinte e nove reais.
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa,
em 17/03/2023.SPI nº 20.172.350-7.

27321/2023

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ - COHAPAR 
Extrato de contratos relativos ao credenciamento nº 01/2022 – 2ª 
Publicação. OBJETO: Limpeza e Conservação, Roçada Manual, 
Roçada Mecanizada e ou Capinação (...). 
CREDENCIADA: DANIEL ROCHA 
 

Contrato ER Lotes 
Preço 
total 

registrado 

00067/CR/2023 ERLD 31, 32 e 34 
R$. 

12.358,86 
 
HOMOLOGAÇÃO: Ata de RDE nº 014/2023, de 23/02/2023.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da data de assinatura. ASSINATURA: 
17/03/2023 – Fundamento: Lei 13.303/16 e RILC COHAPAR. 
 

26802/2023

CONTRATO Nº 6987/CONT/2021 – EDITALNº. 24/2020 (MDF)
RESOLUÇÃO DO CONTRATO - DECISÃO DA DIRETORIA

PROCESSO: 20.137.648-3. CONTRATO: 6987/CONT/2021. PARTES:
COHAPAR e PIOLATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
(CNPJ nº. 04.176.720/0001-63). OBJETO: O presente contrato tem por
objeto a produção do empreendimento habitacional FRANCISCO
BELTRO – 8 ª ETAPA - MUNICPIO DE FRANCISCO BELTRO/PR,
destinado às pessoas da TERCEIRA IDADE, compreendendo a elaboração e
desenvolvimento de projetos Básico e Executivo, a execução de habitação,
equipamentos comunitários e infraestrutura, utilizando-se de sistemas e/ou
subsistemas construtivos objetos de norma brasileira ou inovadores que
possuam validação de todos os aspectos relevantes ao comportamento em
uso do produto através de sua avaliação junto ao Sistema Nacional de
Avaliações Técnicas (SINAT), demonstrada mediante a apresentação do
respectivo Documento de Avaliação técnica – DATec vigente, que resultem
em 40 unidades habitacionais e equipamentos comunitários dotadas de
padrões mínimos de habitabilidade, salubridade, segurança e desempenho,
definidos pelas posturas municipais, normas técnicas brasileiras e conforme
especificações constantes dos Documentos de Referência (ANEXO I).

ACOHAPAR torna pblica a decisão do Sr. Diretor-Presidente, exarada em
06/03/2023, acostada no Mov. 10 – Fls. 44/44a, do processo nº.
20.137.648-3, abaixo transcrita:

DECISÃO
 ets  eii  ti     e
e iet e s –  RATIFICO  eis e 
  se  ti  iis  e  e ti 
iiss  e   eet te e iites e tts – 

NOTA: A empresa interessada dispõe do prazo de 5 (cinco) dias teis,
contados desta publicação para, querendo, interpor recurso administrativo.

O processo está sob as providências da Gestora do Contrato.

Divisão de Contratos – Departamento de Licitação

26790/2023


